CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SANTIAGO
SANTIAGO: Terra dos Poetas - RS

        BANCADA PROGRESSISTAS

“... pelo amor e pelo afago,
pela alma do gaúcho,

agüente qualquer repuxo,
mas cuide bem do meu pago”.

Jaime Medeiros Pinto

Senhor Presidente:

O vereador Davi Jose Vernier, integrante da Bancada do Progressistas, usando das
atribuições legais, vem perante Vossa Excelência, solicitar o devido encaminhamento,
conforme o que segue:

Proposição:

O Vereador que subscreve, propõe que seja enviada a referida solicitação ao Exmo.
Prefeito, Sr. Tiago G Lacerda, para promover uma ação junto ao Governo do Estado,
Secretaria de Transportes e CORSAN, no sentido de buscar prevenir acidentes de
cargas perigosas, principalmente de caminhões junto a RS 377, na área da Barragem.

Justificativa:

 Em nosso entender esta estrada estadual, jamais deveria passar no seu trajeto, junto
ao lençol freático e vertente bem como facilidade topográfica, para que em caso de acidente
a água de abastecimento de nossa cidade, possa ser atingida.
  Visando prevenir esta intervenção de produtos tóxicos, junto a água da
barragem é que apelamos para buscarmos ações, que possam evitar acidentes, mas que na
pior das hipóteses, então evitarmos que a carga tóxica chegue até a barragem.

Segue sugestões ou exemplos de ações possíveis conforme citado,
consecutivamente:
- Sinalização viária, placas indicativas na região da barragem (diminuir velocidade, curvas,
entrada e saída de veículos (barragem e estrada dos eletricitários), etc.);
- Instalação de «guardarraíles» ;
- Controle de velocidade nos dois sentidos da RS;
- Área de escape após os guardarraíles, evitando tombamentos...
- Caixa de areia, etc...
- Dique de Contenção Preventiva, entre outras
- Outra alternativa seria a construção de um açude antes das sangas que desaguam na
barragem, com uma comporta aberta dando continuidade a vasão destas à barragem.

As políticas públicas, devem atender a população em seus direitos constitucionais por
meio de decisões governamentais através de ação neste caso.

Nossa finalidade é a de ajudar, a de contribuir para as boas práticas de gestão
governamental, com base na competência da política nacional de transportes, é que
buscamos junto ao Governo em suas diversas áreas de atuação, uma solução de prevenção.

Ações políticas geram impactos significativos para a sociedade, para o setor e para o
país. O interesse por tais avaliações recai na preocupação com a efetividade das políticas
públicas no setor.

Sabemos do momento de restrição orçamentária, existindo uma escolha de quais
ações e estratégias, mas uma comunidade não pode ficar a mercê de um erro passado.
Estamos vendo a cada instante nos noticiários no que deu, ou no que está dando a falta da
prevenção e a omissão. Não queremos que uma comunidade inteira seja mais um punhado
de vítimas como se nada valessem.

As consequências sociais, ambientais e financeiras desses acidentes são evidentes e
precisam de equacionamento. São vidas humanas que se perdem, desestruturação de
famílias, leitos hospitalares ocupados e que poderiam ser utilizados por outros pacientes,
indenizações, pensões, danos materiais e morais, perda de carga e, ainda, possibilidade de
contaminação dos meios físico e biótico por acidentes envolvendo cargas perigosas.

A partir desta iniciativa, espera-se contribuir para o aprimoramento das políticas
públicas afetas ao Setor de Transportes, bem como para a integração entre planos,
programas e ações relacionados ao tema em avaliação, de forma a gerar resultados mais
efetivos à sociedade.

  Sala Zeferino Oliveira, 19 de Fevereiro de 2019.

Obs.:  A Ambflex é uma empresa com vasta experiência em produtos para a prevenção, preparação,

gerenciamento e atendimento a emergências envolvendo produtos perigosos e poluentes.

Rua Albino Ferreira n° 227 – Barigui – Araucária – Paraná

Tel: (41) 3263-7948 | 41- 99192-3409

Secretaria Estadual de Logística e Transportes
JUVIR COSTELLA - Secretário Estadual dos Transportes- POA

Av. Borges de Medeiros, 1501
CAFF – Centro Administrativo Fernando Ferrari – 7º Andar
CEP: 90.119-900 – Porto Alegre - RS

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
Marcus Vinicius Caberlon - Diretor de Expansão
Rua Caldas Junior, 120
18º andar
Porto Alegre – RS
90018-900

CORSAN - Companhia Riograndense de Saneamento

Lusardo Baldiati Parizi – Gestor US Santiago
Rua General Canabarro, 737 - Centro
Santiago - RS
97700-000

http://www.dnit.gov.br/